
   

 

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N. 148 DEL 27/05/2022   

                               

             

OGGETTO: Riattivazione dei sistemi di clorazione bottino Clemente sito in C.da Airone 

Staglio e di Triscina. 

Liquidazione della fattura n 1_22 del 04/05/2022 - Ditta Geotecnica Mediterranea da 

Campobello di Mazara  -  CIG: Z3E34E475C 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  Sindaco  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  
 

Registro  Unico 
 

 

 

3.  IX Direzione Organizzativa   

4.  Albo Pretorio  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  Ufficio Pubblicazioni  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

6.  
Ditta: Geotecnica Mediterranea di Maggio 

Angela & C.  s.a.s. 
 

geotecnica2002@pec.it 

 

 
 

 

 

Assunto Impegno n. 378  del 25/02/2022   

Sull’Intervento  n°   ________________________ 

Cap. P. E. C      n°   8150.1 

Fondo risultante  €  _________________________ 

Imp. Precedente €.  _________________________ 

Imp. Attuale        € _________________________ 

Dispon. Residua €  _________________________ 

 

                                          Il Responsabile 

                                                                                      F.to Maria Manzo                                                           

 
 
 
 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:geotecnica2002@pec.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, la sottoscritta Anna Rubino, responsabile dell’istruttoria 

propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- il personale dell’ufficio acquedotto impegnato nei controlli di routing ha rilevato il malfunzionamento dei sistemi di 

clorazione del bottino Clemente, sito in C.da Airone Staglio e di Triscina di Selinunte, 

- i guasti di cui trattasi possono essere causa di problematiche del tipo igenico-sanitario derivante dalla mancata 

clorazione dell’acqua potabile erogata agli utenti fruitori del servizio acquedotto; 

- è urgente ed indifferibile ricorrere a un procedimento di urgenza in quanto al momento, seppur sono stati aggiudicati i 

lavori di “accordo quadro per la manutenzione degli impianti di captazione pozzi comunali e altri impianti 

elettromeccanici attinenti”, la ditta affidataria ancora non è stata contrattualizzata; 

- con Determinazione del Responsabile di Direzione n. 23 del 14/02/2022, sono state impegnate le somme occorrenti 

per i “Lavori di riattivazione dei sistemi di clorazione Bottino Clemente sito in C.da Airone Staglio e di Triscina , in 

favore della ditta Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. sas - sede legale nella XXXXXXXXX n.XX, 

Campobello di Mazara - P.I. XXXXXXXXX; 

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale 

all’art. 1. Co. 2, lett. a) prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza consultare più 

operatori economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Viste le linee guida n. 4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito in legge 14.06.n. 

55; 

Attestata la congruità dei prezzi rispetto a quelli di mercato; 

Vista l’allegata fattura elettronica n. 1_22 del 04/05/2022, per l’importo totale di €. 2.196,00 di cui €. 1.800,00 per 

servizi resi ed €. 396,00 per Iva in ragione del 22%),emessa dalla  Ditta GEOTECNICA MEDITERRANEA di 

Maggio Angela & C. sas. con sede legale a Campobello di Mazara Via Rosario n. 20 – P.I. n. 02060740814 trasmessa 

secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 

04/05/2022 al numero di protocollo 18383 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA 

applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti 

previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;  

Letta  la nota del Segretario Generale n. 1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art.1, comma 629 della 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 

Stabilità 2015) dove dispone che per le cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati nei confronti dei Enti Pubblici 

l’imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere riversata allo stato;  

Che  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO  che: 

- l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai 

sensi del codice  di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72-

bis del Dpr 602/1973 e smi; 

- è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on line 

acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo  INAIL_ 31140873 del 27/01/2022 con scadenza 

di validità fino al 27 /05 /2022 ;                       

- ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge  n. 136 del 2010  

e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto corrente dedicato IBAN  

XXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione del seguente CIG Z3E34E475C; 

- l’impresa è iscritta nella White List della Prefettura di Trapani; 

 

Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano Auditing  2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 



Vista  la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021, conferimento incarichi ai Responsabile di Direzione 

Organizzativa del Comune di Castelvetrano con scadenza 31/12/2022; 

Vista la Determina del Sindaco n. 10 del 09/02/2022 di modifica parziale della determina del Sindaco n. 32 del 

31/08/2021; 

Vista la Determina del Sindaco n. 14 del 21/02/2022 avente per oggetto, modifica parziale determina del Sindaco n. 10 

del 09/02/2022; 

Attestato che sono state esperite le verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi  alla 

liquidazione de quo; 

Visto l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale è 

stato dichiarato il dissesto finanziario; 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 

 

PROPONE 

 

1) Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 1_22 del 04/05/2022 dell’importo 

complessivo di €.2.196,00 di cui €. 1.800,00 importo imponibile + I.V.A. al 22%) a favore della ditta Geotecnica 

Mediterranea  con sede legale a Campobello di Mazara  Via XXXXXX n. XX – P.I. XXXXXXXXXX con 

versamento dell’IVA nella misura  di €.. 396,00 direttamente all’Erario; 

2) Di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. sas - 

con sede a Campobello di Mazara in Via Rosario  n. 20 – P.I. 02060740814 sul seguente conto corrente – IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente  CIG: 

Z3E34E475C; 

3) Di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa  n. 23 del 14/02/2022 assunto alla missione 

9, programma 04, titolo 1 – macro aggregato 103 dell’approvando bilancio di previsione 2021-2023 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

4) Di dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.; 

5) Di autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria; 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 

permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di 

Direzione.      

                                                                                                           Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                F.to  Sig.ra Anna Rubino                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                         

 

              

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

 Vista la determina sindacale n. 14 del 21/02/2022 che modifica parzialmente la determinazione n. 32 del 31/08/2021,     

relativa alla nomina dei Responsabili di Direzione di questo Ente sino al 31/12/2022; 

Visto l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURs n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione. 

 

                                                                                                                                 

                                                                                                       IL  RESPONSABILE  DELLA  VI  DIREZIONE 

                                                                                                                     F.to  Dott. Vincenzo Caime 
 

 

 

  

 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 
Castelvetrano, lì  25/05/2022 

  

 

                                                                         

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                        F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                     ______________________________________________ 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

            Il Responsabile 

          

 

Castelvetrano lì, 27/05/2022
 


